992

APPRO-

APPROBATIONES.

Non solum Catholica fidei, & bonis moribus Buri Notitiam Pontificum consentaneum; sed etiam publica luce dignissimam iudicamus, Roma Kalendis Iulii anno Domini M.DCC.LXIII.

Fr. Dominicus Elefante, S. Theologiae Magister.
Josephus Blanchini, Presbyter Congregationis Oratoris.

IMPRIMATUR.

Fr. Nicolaus Redolphi Ord. Prædic. Sac. Pal. Apost. Magister.

PRÆFATIO

AD LECTOREM.

¹ **P**rolixam Romanorum Pontificum Historiam non exhibeo, Benevole Lector, sed brevem tantummodo singulorum Notitiam; quid potissimum in Ecclesia ab illis institutum, quid actum præcipue fuerit, unde sacrorum Rituum antiquitas colligi facile poterit. Ducentos & quinquaginta octo, usque ad præsentem Pontificem Clemenstem XIII. numero.

² Non ignoro propter Joannes, Felices, Stephanos, Bonifacios, Benedictos, Martinos, & Sylvestros, de quibus quot fuerint controvertitur, in supputatione aliquod esse discrimen. Notitia tamen hæc, & præsertim Elenchi Sectio vigesima quinta, controversiam hanc, si plane non dirimit, breviter saltem declarat. De Nota non ita bona Pontificibus quid dicam? scio quacumque ratione operiendum esse à filiis verenda Patrum. Sed quid tum postea?, si Historia Pontificia Scripta-

PRÆFATIO.

res etiam Orthodoxi, qua ego pro instituto paucis expono, ea pluribus passim narranti? Nam nihil de Heterodoxis dico, qui nullos ferè præter trium priorum sæculorum Pontifices usque ad Silvestrum pro legitimis agnoscunt.

3 Verum gratia Deo habenda, quod in tanto hæcenus Pontificum numero pauci admodum moribus non omni ex parte incorruptis existerint, cum vel inter duodecim à Christo electos Apostolos, & inter septem cooptatos ab Apostolis. Diaconos sua pæstis fuerit. Quare inter tot à Deo per homines creatos Pontifices decem aut duodecim non omnino probata virtutis inveniri, non est magnopere admirandum. Laborant & ipsi vitio infirmitatis ingenite, ac peccatis ut ceteri hominum obnoxii sunt.

4 Pontifices Summi, & Sanctissimi dicti, non propter mores semper sanctos, sed propter Ecclesiam ipsam, cui præsident, Sanctam, & munus, quod in ea exercent, sanctissimum. Licet vero Deus Sedem Apostolicam ita semper conservaverit, ut ab Arianis, Donatistis, Pelagianis, & similibus monstribus occupata nunquam fuerit; Deo tamen non placuit, Dominos Apostolicos omnes vitiis omnibus eximere: ut intelligamus Religionem Christianam non in hominum perfectione, sed in Dei verbo, & Ecclesie Fide fundatam fuisse.

5 Animadvertendum propterea est, tempore prope medio inter hoc nostrum & Christianitatis primordium, circa sæculum nempe

PRÆFATIO.

Novum, eos ferme extitisse, qui à priorum pietate Pontificum, non à doctrina sana deservere, Deum tamen Ecclesiam suam nunquam deseruisse, Principibus Christianis sanctitatis conspicuis (qui recte advertit Baronius) eam vel tum maxime fulciendo ; ita ut quod in uno defuit, in alio Providentia Divina supplèverit. Et hæc quidem de Nota non ita bona Pontificibus.

6 De humili autem loco natis, ac de juvenibus ad Pontificiam Dignitatem evelctis; ut de paucis minus literatis, ac illegitimo toro procreatis, omnia pro singulorum notitia paucis indicantur. Ordinis Augustiniani, & Benedictini Pontifices exacte cognoscere non porui; quia inter ipsos adhuc controversitur ex utro Ordine qui fuerint: sed numerum, quem ipsi fere tenent, apposui; eosque, de quibus est controversia, utrisque ascripsi: quod nimirum aliqui ex uno in alterum Ordinem subinde transferint.

7 De posteriorum Ordinum Regularium Pontificibus, ex illorum Annalibus clariora haberi possunt. Pseudopontifices & Schismaticos libere omnes profero; qui, quod Christi Tunicam, id est Ecclesiam, distraxerint ac scedaverint, non tam notitia quam nota mala digni sunt. Prophetiam de Summis Pontificibus ab anno Christi 1143. ad finem usque mundi futuris, sancti Malachia, non veteris Testamenti Propheta, sed Ordinis Cisterciensis, & Armacani in Hibernia Archiepiscopi, huic Notitia non infero. Nam prædictionibus istis nulla habenda fides est, tum quod

PRÆFATIO.

quod etiam ad Pseudopontifices detorqueri soleant, tum quod ea, quæ ad legitimos Romanæ Ecclesiæ Antistites pertinent, vaticinia tan longè petenda sint ut non nisi inepte & per vim illis possint accommodari.

8 Quis verò tam excors est, qui non videat, hariolationem istam pœnitus labefactari ac funditus everti resimponio illo, atque adeo oraculo Christi Domini apud S. Marcum 13. 32. apertissime asserentis, De die autem illo, hoc est mundi fine, & extremo iudicii ætæ, nemo scit? Etenim post accommodatam Pontifici, qui nunc in Petri Cathedra sedet, prænotionem, quæ ad ipsum spectat, est autem Animal rurale, adhuc restarent 18. futuri Pontifices, quorum ultimo regnante prædicitur fore, ut Civitas septicolliis diruatur, & Judex tremendus iudicet populum suum.

9 Itaque cum experientia constet, nullum adhuc ex tot legitimis Pontificibus, qui Romanam Ecclesiam administrarunt, ad annos Petri pervenisse, silenter asserere licet, nec ullam ex paucis illis, qui reliqui sunt, per totidem annos esse regnatum. Ex quo fit, ut si non certa & explorata ratione, saltem probabili admodum, nec à scopo multum aberrante coniectura sumamus ille deus præcognosci possit, quo Christus Dominus de universo hominum genere est iudicaturus.

10 Habeant sibi per me licet hæc omnia, & id genus alia, qui fabulis & inanibus rebus delectantur; ego quidem certe tamquam commentitia, Sanctoque Malachia sup-

PRÆFATIO.

posita procul amandanda censeo. Postea legitimos omnes huc usque Pontifices versibus Technicis 158. concludo : quod & Nicolaus quidam Miniacutius Canonicus Regularis Lateranensis usque ad Alexandrum III. Pontificem 177. abhinc annis quingentis, & decem conatus fuit ; unde versus pauculos accepisse me non inficio : sed conferantur ipsius cum hisce, & differentia apparebit. Nam præterquamquod omnes, quantum nomina propria permittunt, suis metris constant, & passim Leonini sive Rhythmici sunt ; uniuscuiusque Pontificis non tantum nomen, sed etiam numerus nominis versibus his intexitur, superaddito singulis ordine successionis, & ad latus anno Christi, unde facili negotio quo sæculo, & quotus quisque sederit, colligi poterit.

11 Præterea singularum notionem, ac tempus sessionis, non exactum illud semper mensium & dierum (nam de eo inter Scriptores non convenit) sed annorum quos proprius attigerunt ascripsi, ut cum triginta Elenchi sectionibus omnia melius conveniant ; quorum titulos hic breviter subjicio.

12 PRIMA SECTIO referuntur Pontifices ab Ecclesia pro Sanctis habiti.

SECUNDA. Decem primæ Ecclesiæ persecutiones quos Pontifices sustulerint.

TERTIA. Viginti Concilia Generalia sub quibus Pontificibus habita.

QUARTA. Ex Religiosis Ordinibus ad summum Pontificatum assumpti.

QUINTA. Qui & quot variarum Nationum Pontifices.

SEX-

PRÆFATIO.

SEXTA. Optimæ præ reliquis notæ.

SEPTIMA. Inviti & renitentes electi.

OCTAVA. Qui Consanguineos non re-
pexerunt.

NONA. Nobiliori prosapia orti.

DECIMA. Tenui parentela nati.

UNDECIMA. Notæ non ita bonæ.

DUODECIMA. Minus literati.

TERCIA-DECIMA. Juvenes ad Pontifica-
tum assumpti.

DECIMA-QUARTA. Pontifices aliquot dierum

DECIMA-QUINTA. Aliquot mensium.

DECIMA-SEXTA. Eo Pontificatus anno
mortui, quem nomine præferebant.

DECIMA-SEPTIMA. Papatus præ reliquis
diuturnus.

DECIMA-OCTAVA. Pontifices qui Impe-
ratores coronarunt.

DECIMA-NONA. A quibus primum
sancti canonizati.

VIGESIMA. Annum Jubilæum quinam
hactenus celebrarint.

VIGESIMA-PRIMA. Avenione in Gallia
residentes.

VIGESIMA-SECUNDA. Pseudo pontifices.

VIGESIMA-TERTIA. Diuturnæ Sedis Apo-
stolicæ vacationes.

VIGESIMA-QUARTA. Pontifices non ex
Cardinalibus electi.

VIGESIMA-QUINTA. Differentia in nu-
mero & nomine Pontificum.

VIGESIMA-SEXTA. Qui primum nomen
mutarint.

VIGESIMA-SEPTIMA. Ante Papatum legi-
time uxorati.

PRÆFATIO.

VIGESIMA-OCTAVA. Pontificum Nepotes ad Pontificatum assumpti.

VIGESIMA-NONA. Mufici, Medici, Spiritui, & Fratres sibi in Pontificatu succedentes.

TRIGESIMA. Omnes hactenus Romani Pontifices 158. verbis Technicis descripti.

13 Tandem habes ONOMASTICON, quo voces Ecclesiasticae obscuriores clare & dilucide explicantur. Non enim videbatur opusculum sufficiens, ut libro separato ederetur; emendarum forsitan & auctum tempore crederet. ¶ Crevit revera: etenim editioni huic plusquam CC.L. Ecclesiasticae voces addita, quae caractere, vulgo Curliba noscuntur. Benedicti XIV. Clementisque XIII. prodit natiuita: & ex abundantia cordis aliquid os loquitur nostri CAROLI VI. Castellaque III.: recordatur obiter optimi ministri Excellentissimi D.D. Zenonis à Somodevilla; magnarumque hercum D. Ludovici Velasco, & Vincentii Gonzalez, quorum virtutes, tanquam stemmata Hispania tempora pingant.

14 Nonnulla hic, fateor, pluribus nota erunt, ac non ita huiusce eruditionis expertibus: neque eo consilio proferuntur, ut passim observentur, & ab usu quotidiano recedatur; (quot enim Ecclesia hodie utuntur ipsa Breviario iussu Urbani Octavi, magno, & longo labore diligenter accurateque correcto?) sed ut per Etymologiam res ipsa clarius innotescant; etenim expedit, ut unusquisque artis suae vocabula non ignoret: pu-
dor

PRÆFATIO.

do namque est. literatos interdum Latios melius intelligere voces Ritus Ecclesiasticos significantes, quam ipsos Clericos, qui eas quotidie usurpant.

15. Pluribus te non moror, Benigne Lector, nisi ut animo benevolo, qualiacumque sint, hac accipias, & consideres illud Apostoli essatum 1. ad Cor. 12. Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum: quod postremum si mihi concessum fuerit, licet alia non acceperim, me voti compotem factum, existimabo.

JESUS

CHRISTUS

PONTIFEX

OMNIUM, QUI FUERUNT, SUNT,
ET ERUNT,

MAXIMUS,

UT EO, QUOD MANEAT
IN AETERNUM, SEMPI- *Ad Hebr.*
TERNUM HABET SACER- 7.
DOTIUM; cum Eccle-
siam suam constituere,
& Vicariam summi sui
Sacerdotii potestatem in
unum aliquem, & eos
omnes, qui legitima successione seque-
rentur, transferre vellet, Simonem Pe-
trum

JESUS.

trum prae reliquis suis Apostolis elegit, cui non sine mysterio Nomen novum induit, dicens Joannis 2. *Tu es Simon filius Jonæ, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.* Unde fortasse consuetudo orum trahit, longo tamen post tempore observari cepta, ut ad summum Pontificatum eVecti proprium nomen in alium mutare soleant, ut simul cum nomine pristinos mores exuisse censeantur. Fuit autem Pontificatus à Christo, antequam mortem pateretur, Petro hicce verbis Matthæi 16. promissus: *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves Regni Cælorum: post passionem tamen duntaxat collatus; quod ut ait Divus Thomas in Matthæum, Claves ista nondum essent fabrefacta, & Christi sanguine intincta ac temperata, cum quo pariter virtus ac efficacia Sacramentorum, & Clavium potestas efluxit; quam Christus Petro conferre volens, eum lingillatim hicce verbis Joannis 21. semel, iterum, ac tertio interrogat: *Simon Joannis diligis me plus his?* eumque respondisset toties Petrus; *Etiam Domine tu scis, quia amo te;* tum Christus totidem vicibus subjunxit: *Pasce agnos meos.* Ter hoc modo examinatus Petrus, jussionem triplicem accipit, doctrinæ verbo, vite exemplo, ac subsidio temporali oves sibi creditas procurandi. Insuper trinam illam de dilectione Petri interrogationem ideo à Christo factam fuisse, ait Sanctus Augu-*

CHRISTUS

finis, ut redderetur negationi *trina triplex* *Tract..*
Confessio, ne minus *amori lingua seruiat* *123. in*
 quam *timori*, & *plus vocis elucuisse videatur* *Joan. in*
mors imminens, quam *vita praesens*: *es-* *md.*
setque amoris officium pacifice Dominicum
gregem, si fuit amoris indicium negare Pas-
chorem, Christus itaque cum vixisset in
 terris annos triginta tres, & tres menses,
 ac post Resurrectionem suam per dies
 quadraginta vivum se *Viris, sceminis, Dis-*
cipulis, Apostolis, ac pluiquam quingen-
 tis *Fratribus exhibuisset*; feria quinta, *Jo-*
vis dicta, quarta decima *Maii* (cum si-
 mili ante sex septimanas die, *Cœna Le-*
gali quoad esum *Agni Paschalis celebrata*,
Corporis & Sanguinis sui Sacramentum
instituisset, ac duodecim suos *Apostolos*
Sacerdotes consecrasset) praesentibus &
 intuentibus undecim, e vertice *Montis*
Olivarum, sex ab *Hierosolyma* stadiis dis-
 tante, in caelum ascendit, oculi que om-
 nium se sublevarat, relinquens *Petrum suum*
 in *terris Viventium*, non *successorem*; nam
 Christo succedere nemo potest. *Successor*
 enim tunc datur, quando alius ab offi-
 cio amovetur, & definit *Magilstratum*
 gerere, alio in ejus locum *suffecto*; *Chris-*
 tus autem manet *Pontifex in æternum*.
 Neque e contrario ullus *Romanus Pon-*
 tificis *Petri Vicarius*, sed *Successor* dicen-
 dus. Ipse enim munus *Pontificium*, non
 nomine *Petri*, sed *Christi ministrat*, li-
 cet *Petro succedat*: & auctoritatem, qua
 utitur, ac potestatem, quam habet li-
 gandi

Petrus
Christi Vi-
carius, non
Successor.

Romanus
Pontifex
Petri Suc-
cessor, non
Vicarius.

JESUS.

gandi atque solvendi à Christo habet, non à Petro. Petrus siquidem ut à vita, sic à Pontificatu discessit. Qui Petro succedit, Vicarius Christi est, qui vivit Pontifex in æternum. Igitur Romanos Pontifices, non Successores, sed Vicarios Christi, at Petri non Vicarios, sed Successores dicemus; nisi nominum, & rerum significatione abuti velimus.

ROMA-

ROMANORUM
PONTIFICUM

BREVIS NOTITIA.

I

ANCTUS PETRUS
Christi Vicariatum ab
ipso Domino acceptum
tenuit ab anno Christia-
no quarto & trigesimo
utque ad septuagesi-
mum, quod est spatium
sex & triginta anno-

Anno
Christi 344

rum : nimirum Hierosolymæ annis 3. An-
tiocliæ 7. Romæ 24. mensibus 3. diebus
10. Petrum instituisse tempus Adventus
Christi, per tres hebdomadas integras, &
unam non integram annue observandum,
affirmat G. Durand. in Rationali Divin.
Offic. lib. 6. cap. 1. Quadragesimam ab
eodem institutam fuisse, ex Radulpho
probat B. Gavantus in Rubricis de Qua-
drag. Quod Pascha semper celebretur in
die Solis, jam Dominica dicta, ex auc-
toritate D. Petri esse narrat C. Baronius
ad annum Christi 52. n. 82. In prima
Missâ ante omnes Apostolos festo Pente-
costes ab ipso celebrata, post Consecra-
tionem dixit Orationem Dominicam, sive

Adventus:

*Quadrage-
sima.*

*Pascha die
Dominica.*

A

Pa.

ROMANOR. PONTIC.

Pater noster
in Missa. **Pater noster**; quod & Apostoli deinde
uturparunt: neque Missa, teste Gregorio
lib. 7. Epist. 63. aliis partibus primum
constabat, quam Consecratione, Oratio-
ne Dominica, & Communione; quæ Ora-
tio, cæteris etiam ommissis, uti in die
Paralceves, nunquam prætermittitur. Con-
secrationis Eucharisticæ formæ à Christo
editæ vocem illam enim à Petro insertam
fuisse ait S. Thomas 3. p. qu. 78. art.
2. ad 5. Fuit Petrus origine Syrus, natus
Bethlaide Galilææ civitate; vicus, habet
Breviarium Romanum Festo S. Andree,
Simeon Metaphrastes, ait, Bethlaidam
fuisse parvam, & ignobilem Capharna-
tani agri civitatem, sitam ad litus mag-
ni lacus Genesaret, sive Maris Tiberia-
dis. Petri annos fere viginti quinque, qui-
bus Romæ rexit Ecclesiam, nemo Pon-
tificum Romanorum hactenus vidit. No-
men Petrus est à Græco, Latinæ Saxum,
Syriacæ Cephas; quod, ut ait. Evange-
lium, interpretatur Petrus, super quam
Petram Christus ædificavit Ecclesiam suam.

*Consecratio-
nis formæ
verba enim.*

LINUS, primus post Petrum (uti
Breviarium Romanum 23. Sep-
temb.) gubernavit Ecclesiam: cujus tan-
ta fides & sanctitas, fuit, ut non solum
dæmones ejiceret, sed etiam mortuos ad
vitam revocaret. Sancivit ne qua mulier
nisi velato capite Ecclesiam introiret:
scripsit. res gestas B. Petri, & ea maxime,
quæ ab illo acta sunt contra Simonem
Ma-

*Mulieres in
Ecclesia ve-
lato capite.*

BREVIS NOTITIA.

Magum; item de Petri, & Pauli Agone libros duos. Illum Princeps Apostolorum; dum universalis Ecclesie sollicitudine, ab Urbe in diversas Christianae Orbis Provincias evocaretur; ordinavit Coepiscopum; sive Coadiutorem suum una cum Clero: & Linus quidem intra Urbem, Clerus autem extra, in suburbis vicariam gerebant potestatem; & quamvis Petrus Clementem in Apostolica Cathedra successorem paulo ante mortem designasset, Clemens tamen modesta usus iuri suo cessit, & Linus Pontifex Romanus electus fuit, ac dein Clemens. Clemens itaque fuit secundus Petri designatione, non Ecclesie nominatione, aut electione, quae Linus, ac deinde Cleto tributa fuit, idque non sine Divino consilio, ne in posterorum exemplum transiret successores sibi in Pontificatu eligere, & libertas Ecclesie in constituendo Pastore isto modo adempta foret; vide paulo post in Clemente. In antiquis Vaticanis Pontificum Insignibus primus depictus est Linus Pallio amictus, unde eum Pallii Pontificalis institutorem multi tenent. Fuit ipse Italus; Volaterris in Etruria natus; transiit in Pontificatu annum undecimum. Nomen Linus a Græco est linum; quod significat eam filum, cui affigitur hamus piscatorius, Flandrice *de leyn*; imò ipsum rete, quod ex lineis filis contextum est; idque non sine mysterio; nam Apostoli, eorumque

Successores
in Pontificatu non eligendi.

Pallium
Pontificis.

ROMANOR. PONTIF.

7
 successores Pontifices ac Sacerdotes Dei,
 sunt piscatores hominum.

8. **C**LETUS, secundus post Aposto-
 lum Petrum (uti Martyrolo-
 gium Romanum 23. Aprilis) rexit Ec-
 clesiam ; ad eam regendam nomine &
 re Cletus, quod est vocatus ; is ex prae-
 cepto Principis Apostolorum in Urbe vi-
 ginti quinque Presbyteros ordinavit. Sa-
 cerdotes initio Ecclesiae non dicebantur,
 sed Presbyteri, idest Seniores, non pro-
 pter decrepitam aetatem, sed ob scien-
 tiam & sanctitatem, quae in senioribus
 plus requiritur, & esse supponitur, iux-
 ta illud Sapientiae 4. *Senectus venerabilis*
est non diuturna, neque annorum numero com-
putata; cani enim sunt sensus hominum, &
aetas senectutis vita immaculata. Quae-
 nam aetas ad Presbyteratum requiretetur, vide
 post in Fabiano. Et Christianorum Mystae,
 non Sacerdotes, sed Presbyteri eo dicti
 sunt, quod inter Judaeos essent Sacer-
 dotes, & Principes Sacerdotum ; & in-
 ter Gentiles, feminae Sacerdotes diceren-
 tur, uti apud Virgil. lib. 6. *Aeneid.* Sy-
 bylla Cumana vocatur *longeva Sacerdos* ;
 & ad illam Deiphobus : *ne sevi magna*
Sacerdos ; ac S. Ambrosius de Virginitate
 l. 2. Vestales Virgines, Palladis Sacer-
 dotes appellat. Similiter loco Templo-
 rum dictae sunt Ecclesiae, id est coetus
 sive conventus ; unde in actis S. Silves-
 tri dicitur : *Templa claudantur, & Ecclesia*

Non Sacer-
dotes, sed
Presbyteri
primus dic-
ti.

Non Tem-
pla, sed Ec-
clesiae.

BREVIS NOTITIA.

pateant; ut paulatim observationes Judaicæ & Gentilium superstitiones evanescerent. Primus in litteris usus est verbis illis: *Salutem, & Apostolicam Benedictionem*, qua etiamnum salutationis formula utuntur summi Pontifices. Presbyteri tanquam Angeli salutant populum dicendo: *Dominus vobiscum*, qua formula Gabriel Angelus usus est ad Mariam Virginem: & Angelus ad Gedeonem, dicens: *Dominus tecum*. Episcopi tanquam Apostolorum successores dicunt: *Pax vobis*, quod Apostoli à Christo Domino acceperunt. Summus Pontifex dicitur *Dominus Apostolicus*, Salutem & Apostolicam Benedictionem precatur. Fuit Cletus Romanus, vixit in Pontificatu annos 12. menses 7. Nomen Cletus Græcum est, Latine vocatus, uti Anacletus revocatus, & Paracletus advocatus, id est, voco, unde & Kalendæ.

Salutationis formula, Papa, Episcopi, Presbyteri.

4. CLEMENS ex genere Imperatorum Romæ summo loco natus, Philosophus præclarus, deinde Christianus Theologus eximius: multa scripsit accurate & salutariter, quibus Christianam Religionem illustravit, ut ipsius Opera in folio edita testantur. Septem Urbis regiones divisit septem Notariis singulas, singulis attribuens, qui passiones Martyrum, & res ab eis gestas diligentissime litteris mandarent; quorum umbram Romanæ Ecclesiæ Protonotarii, præsertim qui

ROMANOR. PONTIF.

**Protonotarij
Apostolici
participan-
tes.**

**Paramenta
Sacerdota-
lia.**

**Corporalium
lotio.**

Canon Misse.

**Benedictio
frugum.**

**Baptizati
confirmatio.**

**Clemens non
secundus,
sed quart.**

Papa.

qui *Participantes* vocantur, adhuc retinent: Vestes Sacerdotales ad Missam ordinavit: voluit lavari Corporalia in proprio vase: dicitur auctor Canonis Missæ, item Benedictionis frugum. Voluit quod Baptizatus, prout citius poterit, confirmetur. Martyrium ipsius exacte describitur in Brev. Romano 23. Nov. De ipso

Discepat mundus, sit quartus,

sine secundus,

nam invaluit apud aliquos opinio, Linum & Cletem nequaquam post Petri obitum successores fuisse, sed tantum viventis adhuc, dum universalis Ecclesiæ sollicitudine sæpe in diversas Provincias evocaretur, coadiutores fuisse: & quidem Petrus paulo ante obitum Clementem Romanum Pontificem, & successorem suum designaverat; verum Petro è vivis sublato, celsit humiliter ipse nomine & re Clemens, (quod est natus & lenis, qui remittit de eo quod possit prosequi) atque subire munus & onus illud recusavit; idque non sine divino consilio, ne suprema Ecclesiæ dignitas, potestas hereditaria fieret, & arbitrio unius, non totius multitudinis electione, administranda crederetur; proinde Lino & Cleto, qui Petri coadiutores fuerant, prælati, quartus ipse Pontificatum inivit, & vero certa Apostolicæ Sedis tempora eis tribuenda esse docet ipsius Ecclesiæ auctoritas ex Breviar. & Martyrol. Romano supra de utroque allata:

Jara; tum etiam sacer Missæ Canon, in quo Linus & Cletus, secundum antiqua diptycha, post Apostolos primi recensentur, sequente eos Clemente, qui antiquus Apostolorum Petri & Pauli discipulus, post Linum & Cletum, Romanus Pontifex ab anno Christi 93. usque ad 28. Novemb. anni 102. per annos novem, menses & dies sex, primum Æræ Christianæ sæculum feliciter absolvit, ac sequens incœpit.

5. **A** NACLETUS, cuius festum agitur die 13. Julii, decrevit, ut à tribus, neque à paucioribus, reliquis consentientibus, Episcopus consecraretur; uti consecratum fuisse, narrat Anacletus ipse, Jacobo minorem Hierosolymitanorum Episcopum à Petro, Jacobo majore, & Joanne. Voluit ut Clerici sacris Ordinibus publice, & à proprio Episcopo initiarentur; utque Presbyteri sacrificent non soli, sed secum testes adhibeant; & illud non ubique, sed in locis Deo consecratis; utque *Dominus vobiscum*, & *Orate Fratres* non ad unum, sed ad duos minimum præsentem dicatur; & ut in Missa, peracta consecratione, omnes præsentem communicent. Tres decretales epistolæ sapientia plenas, quæ extant, conscripsit de Testibus, Judiciis, & Ordinationibus Episcoporum; voluit ab Episcopis annuatim visitari Limina Apostolorum. Insuper Clericis comam alere pri-

Anno Christi 100.

Episcopus à tribus ordinandus,

Sacri Ordines publice, & à proprio Episcopo conferendi,

Sacrificandum in locis sacris, & multis præsentibus, omnibusque communicantibus.

ROMANOR. PONTIF.

primus prohibuit : formam in radendo observandam. Anicetus postea præscripsit. Beati Petri sepulchrum sive Memoriam ornavit, Pontificumque sepulturæ locum attribuit, & separata à plebe loca sepeliendis Martyribus assignavit. Fuit ipse Græcus Atheniensis, pervenit in Pontificatu ad annum nonum, mensem tertium. A Græco revocatus dicitur, uti Patroletus advocatus, & Cletus vocatus.

Memoria B. Petri idem quod sepulchrum.

EVARISTUS item Græcus, Judæo Patre natus, totidemque annorum & mensium Pontifex, domos fidelium cultui divino mancipatas, in quibus Synaxes, id est congregationes fiebant, & Tituli vocabantur, Presbyteris & Diaconis, ad confusionem vitandam, divisit; unde Cardinalium Tituli originem trahunt. De Titulo mentionem facit Martyrologium Romanum 26. Julii hisce verbis: *Romæ Sancti Pastoris Presbyteri, cujus nomine Titulus extat in Viminali apud sanctam Pudencianam.* Ad quem locum vide notas Baronii, qui inter alia sic ait: Idem Titulus quod Memoria seu Ecclesia, sic dictus, quod in loco ubi erat Ecclesia erigenda, Crux poneretur in Titulum, uti hodie in Ecclesiarum erectione adhuc servatur. Constituit Evarestus ex traditione Apostolica, ut Matrimonium publice celebretur, & Sacerdotis benedictio adhibeatur, neve Vir & Uxor ante una dormirent, quam à Sacerdote

Tituli Ecclesiarum, & Cardinalium.

Titulus idem quod Memoria seu Ecclesia.

Matrimonium publicum Sacerdotis benedictione.

BREVIS NOTITIA.

re benedicerentur; ut qui vult nubere, in Domino nubat. Festum ipsius agitur 26. Octob. ubi in lectione Breviarii fit mentio de septem Diaconis ab ipso ordinatis, qui Episcopum custodirent, dum prædicationis munere fungeretur: idque propter stylum veritatis, ne Episcopo prædicanti ab æmulis imponerentur errores. Vide infra in Lucio simile quid ordinatum. Evaristus bene optimus latine sonat; valde, bene optimus: unde interjectio, *Euge!* vox laudantis: quare non debet scribi Evaristus, sed Evaristus: sicuti Evangelium, id est bonum nuncium, non Evangelium; per u vocalem, non per y consonantem.

*Episcopo
prædicanti
ab ipso Dia-
coni.*

7. **A**LEXANDER Primus, vir quidem ætate juvenis, sed moribus ac sanctitate incomparabilis, & salutaribus institutis illustris, ordinavit in Missa lectionem Epistolæ, & Evangelii, Canoni addidit, ob memoriam Passionis Christi, *Qui pridie quam pateretur; & post Consecrationem: Unde & nos memores, usque ad Memento Defunctorum.* Statuit ut una tantum Missa in die celebraretur, (quod usque ad Deusdedit Papam 70. ita mansit, qui secundam permisit) utque tantum Panis azymus, uti purior & Christi institutionis similior, & vinum in Mysterio offerretur: vinum autem aqua misceri iussit, propter Sanguinem & Aquam, quæ ex Jesu Christi

Lectione Epistolæ & Evangelii in Missa. Item Memoria Passionis Christi.

Una tantum Missa in die.

Panis azymus.

Vinum aqua mixtum.

La-

10 ROMANOR. PONTIF.

Latere profuxerunt, atque ad Christi & Ecclesie conjunctionem significandam. Passiones ex Evangelistis in Hebdomada Majoris iussit legi eo ordine, quo scriptae sunt. Decrevit ut aqua benedicta sale admixta perpetuo in Ecclesia asservaretur, & in cubiculis adhiberetur ad fugandos Dæmones, ita retribens; *Aquam sale admixtam populo benedicimus, ut cuncti aspersi sanctificentur, nam si omnis vituli aspersus sanguine populum sanctificabat, multo magis aqua aspersa sale, divinisque precibus sacrata; & si sale asperso per Helisæum Prophetam sterilitas aque sanata est; quanto magis divinis precibus aqua sacrata sterilitatem rerum auferet humanarum, & insidias diaboli avertet, atque à phantasmaticis versutius homines defendet, & cotuquinos sanctificabit?* Fuit Alexander Romanus, sedique annos decem, menses tres, & dies 20. Memoria ejus ab Ecclesia celebratur tertia Maji, festo Inventionis S. Crucis. Nomen Alexander Græcum est, latine sonans auxiliator virilis vel virorum, auxiliari, auxilium, sive remedium, Alexius remedium ferens.

3. **X**YSTUS Primus similiter Romanus, decemque fere annorum Pontifex; se universalis Ecclesie Episcopum in epistolis scripsit, censuitque ne Episcopi ad Sedem Apostolicam quacumque de causa vocari, inde redeuntes à suis populis reciperentur, nisi secum de-

Papa universalis Ecclesie Episcopus,

fer-

BREVIS NOTITIA.

¶¶

ferrent literas Romani Pontificis. Vetuit ne vasa sacra ab aliis, quam à sacris ministris, nullo modo à foeminis tangerentur: neque Corporalia ex alia materia, quam ex lino eoque purissimo fierent; ordinavit cani in Missa Trifagion *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sababot.* Memoriam defunctorum in Missa ex præscripto Apostolorum ejus decreto tribuere Platinam, ait Gavantus, cum Platina ascribat Gelasio primo. De hoc Xysto nihil habetur in Breviario, sed in Martyrologio sexta Aprilis. Octavus post illum Pontifex Zephyrinus vocatur à Tertulliano libro de Pudicitia *secundum veterem nomenclaturam Pontifex Maximus, & Episcopus Episcoporum;* unde patet non esse recens Papam OEcumenicum sive universalem appellari: nomen latine est Porticus, sive series longa arborum.

Vasa sacra à foeminis non tangenda.

Corporalia ex lino.

Trifagion Sanctus &c. in Missa.

Memoria Defunctorum.

Pontifex Maximus, Episcopus Episcoporum.

9. **T**ELESPHORUS quadraginta dierum solemne jejunium per septem hebdomadas ante Pascha ab omnibus Christianis observari, uti ab Apostolis constitutum erat, injunxit: quod jejunium tunc non continuum, sed interpolatum, incipiebat à Septuagesima, omisis tribus per septimanam diebus; vide Onomasticon in voce Quadragesima. Inseruit Missæ hymnum Angelicum *Gloria in Excelsis.* Ordinavit celebrari tres Missas in festivitate Natalis Domini, pri-

Jejunium quadragesimæ.

Gloria in Excelsis. Tres Missæ in Natali Domini.

✠✠ ROMANOR. PONTIF.

nam media nocte, cum Christus in Bethleem natus est; secundam illucescente aurora, quando á Pastoribus est adoratus; tertiam hora diei tertia, quum dies Redemptionis nostræ illuxit. Aliqui ad triplicem Christi Nativitatem referunt; 1. æternam ex Patre, 2. temporalem ex Virgine Matre, 3. spiritualem, per gratiam in cordibus fidelium. Alii, quia Christus natus est in salutem eorum, qui erant ante legem, sub lege, & post legem sub Evangelio. De ipso fit mentio in Officio Ecclesiastico Vigilia Epiphaniæ. Fuit Monachus Græcus, uti nomen indicat, quod latine sonat, finem referens. Carmelitæ illum pro suo habent. Sedit annos undecim, menses novem.

*Patrini in
Baptismo.*

*Ordines &
gradus in
Clero.*

20. **H**YGINUS decretum promulgavit de susceptoribus seu Patrini: (ita enim Ecclesia eos vocat, qui infantes tenent, & præsentant dum baptizantur, & ex sacro lavacro suscipiunt) ubi inter alia hæc habentur: *Sicut infantes contrahunt peccatum originale ex culpa aliena, ita Divina convenit misericordia, ut justificentur per fidem & confessionem alienam.* Clerum composuisse, & gradus distinxisse; vel traditam ab Apostolis formam illustrasse dicitur: & sicut Evaristus Titulos in Urbe Presbyteris divisit, ut unusquisque suæ Parochiæ terminis distingueretur; ita Hyginus Clerum composuit, & gra-

BREVIS NOTITIA. 49

gradus distinxit, ut alii superiores, alii inferiores, Presbyteri & Diaconi, & Ordines minores essent. Extat ejus Epistola decretalis ad omnes Christianifideles de Deo Trino & Uno, & Christi Filii Dei Incarnatione, Catholicam Doctrinam plene complectens. Commemoratio de eo fit 11. Jan. Fuit Græcus, Patria Atheniensis, attingit in Pontificatu annum quartum. Nomen ipsius latine sanus vel sanans dici posset, sanitas.

11. PIUS Primus, Apostolorum traditionem de Paschate die Dominico celebrando firmavit, ad Ecclesias nonnullas judaizantes corrigendas, quæ Pascha quocumque die, luna decima quarta, cum Judæis in Plenilunio Martiali celebrabant, cum Christiani Dominica sequente suum Pascha celebrent. Primus notatur Pius qui Romæ Templum consecravit, Thermas Novati dictum, domum scilicet Pudentis Senatoris, sanctarum Virginum Pudentianæ & Praxedis patris, apud quem S. Petrus cum Romam introisset, primo hospitio exceptus fuit: cui Pius fratrem suum, Pastorem nomine, primum præfecit Presbyterum: unde primus Titulus, Pastoris dictus fuit. Vide Onomathicon in voce Titulus. Ritus consecrandi & velandi Virgines sacras à Pio ordinatos dicitur. Pœnam quam statuit in Sacerdotem, cujus negligentia de Sanguine Domini ali-

Pascha die Dominico celebrandum.

Primi Templi consecratio.

Consecratio & velatio Virginum.

44 RÔMANOR. PONTIF.

aliquid stillaverit, vide in Breviario Romano 11. Julii. Fuit natione Italus, patria Aquilejensis; annos novem & dimidium Petri Cathedram tenuit.

12. **A**NICETUS, quo Ecclesie melius consultum esset, ne malis moribus labefactaretur; renovavit Decretum Anaclesti, ne Clerici comam nutriant; formamque tonsionis addidit, ut desuper caput in modum sphaerae seu coronae radantur. Etiam cavuit a paucioribus quam tribus non consecrari Episcopum; ubi vero Metropolitanus esset consecrandus, omnes Provinciales Episcopos interesse voluit. Ab eodem quoque sancitum fertur ne Archiepiscopi nisi ex singulari prerogativa Primates (quorum aliquid postea Patriarchae dicti sunt) appellarentur, reliquis Metropolitanam nomen remaneret: in qua voce vide Onomasticon. Ejus quoque decretum est, ne Episcopus crimen Metropolitanum suum ad aliam quam ad Primatem, aut ad Sedem Apostolicam deferret. Fuit Anicetus Syrus, est nomen ipsius graecum latine invictus, ab alpha privativo & vinco: colitur ab Ecclesia 17. Aprilis, sedit annos octo, menses fere novem.

Corona in capite Clericorum rarsa:

Archiepiscopi non sunt Primates passim vocandi.

13. **S**Oter Pontifex re & nomine Ecclesie salutaris, idem est quod latine Salvator, hebraice Jesus. Praeter pietatem singularem, in rebus deliberandis

Missæ egregii consilii fuit, erga omnes se
adeuntes comis & benignus, ecclesiasti-
caque eloquentia insignis. Sancivit ne
ullus post cibum potumve seu quodi-
bet minimum sumptum Missam tacere,
neque absque patens necessitatis inter-
venta eam imperfectam relinquere au-
deat: Ideoque præcepit, ut Sacrificans
habeat secum adiutorem Sacerdotem, ut
si aliquo casu ille, qui sacrificium ince-
pit, turbatus, vel ad terram elisus fue-
rit, à tergo semper habeat qui ejus vi-
ces prosequatur intrepidus. Voluit item
juxta Anaæleti constitutionem, ne nul-
lus Presbyter Missarum Solemnia cele-
brare præsumat, nisi duobus ad mini-
mum præsentibus, sibi que respondentibus;
& ipse tertius habeatur Sacerdos.
Quia cum ab ipso dicitur Dominus vo-
biscum, & Orate Fratres, aptissime con-
venit, ut ipsius salutationi præsentibus res-
pondeant. Idem sancivit ne sacræ virgi-
nes vasa sacra & pallas attingerent, ne-
ve thuris ministerio in Ecclesia uteren-
tur: idque contra Mōntanam Hæreti-
cam, cuius secta sceminas sacris Myste-
riis immiscebat. Idem statuit, ut Chris-
ti Corpus in Cœna Domini ab omnibus
sumeretur, exceptis iis qui propter gra-
ve peccatum id facere prohiberentur.
Avariki decretum de Benedictione sa-
cerdotali, & consensu Parentum Matri-
monii adhibendo renovavit: Ideo animi
dicantur Sponsus & Sponsa, qui ante
Ma-

Missæ à je-
juno cele-
branda, ne-
que imper-
fecta relin-
quenda. De-
ficiente in
Missæ sacer-
dote; alius
suppleat.

Missam au-
dientes Sa-
cerdoti res-
pondeant.

Sacræ Virgi-
nes vasa sa-
cra non tan-
gant, nec
thuis minist-
rent.

Omnium in
Cœna Domi-
ni commu-
nio.

Benedictio
Sacerdota-
lis, & con-
sensus pa-
rentum ad
matrimo-
nium.

18 ROMANOR. PONTIF.

Matrimonium à parentibus ex utraque parte spondebantur. Colitur ab Ecclesia 22. Aprilis. Fuit Italus, Fundis in Campania natus, sedit annis quatuor, tredecim diebus minus.

24. **E**LEUTHERIUS Græcus, uti nomen indicat, liberatorem seu servatorem significans, ab libero; quod re ipsa erat; nam ipsius tempore summa pace & quiete (ut Breviarium Romanum 26. Maii ait) fruebatur Ecclesia Dei à persecutoribus libera. Ad hunc Pontificem Lucius Britannorum Rex circa finem secundi sæculi extinctam Religionem Christianam restaurare cupiens, quam Joseph ab Arimathia, qui Christi corpus sepelivit, in ea insula primum prædicaverat, supplices literas misit, ut se ac suos in Christianorum numerum reciperet: uti narrat Gildas vetustissimus illius Gentis Scriptor; & Tertullianus vicinus illorum temporum, Britannorum inaccessa Romanis loca subdita tunc Christo fuisse scribit: quamobrem Fugatum & Diamianum, pios & doctos viros, misit in Britanniam, per quos Rex & reliqui fidem susceperunt; cui fideliter adhaeserunt, quoadusque erupit furor Diocletiani Imperatoris; nam deinde, teste Gilda, ob immanitatem persecutionis Religio ita refrixit, ut pene extincta, tandem à S. Gregorio Magno, missis eo doctis & sanctis viris Augustino

*Converso
prima &
secunda Anglorum
ad
Fidem
Christi.*

*Anglorum
post mille
annos ab Ec-
clesia Cath.
desectio.*

ano; aliisque Monachis sub finem sæculi
 Christiani quinti, renovata fuerit, quam
 usque ad sæculum quintumdecimum per
 mille circiter annos integram, inviola-
 tamque conservarunt: & circa annum
 Christi 1534. per turpissimum ab Eccle-
 sia Catholica schisma se obstinate retra-
 xerunt; in quo schismate adhuc hodie
 pertinacissime perseverant. Scripsit Eleu-
 therius Gallix Provinciis, nullas escas
 superstitiose refutari debere; quoniam
 Deus universas ad victum fidelibus suis
 tribuit; Matth. 5. & Actor. 10. idque
 contra Encraticarum hæresim, quæ non
 solum carnes, sed etiam nuptias dam-
 nabat. Noluit præterea quempiam de gra-
 du suo dejici, nisi prius accusatus, reus
 criminis convinceretur: exemplo Salva-
 toris, qui scelus Judæ, licet furis, &
 proditoris, nondum tamen convicti, ita
 æque tulit, ut quidquid interim pro dig-
 nitate Apostolica egisset, ratum firmum-
 que esse voluerit. Postquam sedisset an-
 nis quindecim, incertum est quo
 mortis genere sublatus fuerit: nisi quod
 in antiquis Martyrologiis Martyr reperi-
 tur adscriptus, & Ecclesia illum 16. Maji
 pro tali colit: cum alioqui certum sit
 Martyris nomen apud Tertullianum, Cy-
 prianum, & alios plerisque antiquorum
 tribui consuevisse non iis tantum, qui
 mortem, sed etiam qui cruciamentum
 aliquod Christi causa subiisset; qui &
 dicti reperiuntur Confessores, cum, &
 utrius-

*Accusatus
 non convicti,
 non damnandi.*

*Martyr
 Grace idem
 quod Latino
 Confessor.*

utriusque vocis vim expendas, idem sensum
nam. latine testem significat: & quod
Martyres sanguine fecerunt; confes-
sione tua alii sancti fidem Christi testati
sunt: hinc in Martyrol. Romano multi
vocantur simpliciter Episcopi, alii Epis-
copi & Confessores, de quo vide notas
Baronii ad Martyrol. die 2. Januarii, ad
illa verba: *Passio Beati Isidori Episcopi, &*
alterius ibidem Isidori Episcopi, & Confes-
soris, ac Onomasticom huic additum in
uocibus Confessor, & Martyrologium.

VICTOR Primus. Initio Ecclē-
siaz sive Baptisma conferebatur
omni tempore, & qualibet aqua, ut
omnes in viam fidei facilius adducerentur;
sed crescente Religionis honore, &
numero fidelium aucto, ordinatum fuit
ad maiorem Sacramenti huius celebra-
tionem, ut solummodo conferretur in Pas-
chate, & Pentecoste, per aquam tunc
benedictam: uti patet ex decreto huius
Victoris, quod extat de Consecr. dist.
15. c. Celebritatem: idque eo potissi-
mum, ut qui baptizari vellent, myste-
riis fidei melius imbuerentur; integro-
que anno catechizabantur, & tempore
præsertim Quadragesimæ concionibus in-
tererant: unde S. Cyrillus Hierosolymi-
tanus sermones suos indigitat Cateche-
ses, quos habuit tempore Quadragesimæ
ad Catechumenos sive Baptizandos: quæ
consuetudo duravit usque ad tempora
Ca-

*Solemnis
Baptismus
in Paschate
& Pente-
coste.*

*Catechismus
& Catechu-
menus unde
dicantur,
vide Ono-
mast.*

Caroli Magni, & Ludovici Pii, ut ait S. Thomas; quando ordinatum fuit, ad multa inconvenientia vitanda, ut omni tempore Baptisma conferretur, retenta nihilominus veteri consuetudine benedicendi Fontes Baptismales singulis annis in Sabbato Sancto, & Vigilia Pentecostes; atque offerendi in Missa *Pro his Fontis Baptismales*, quos Deus regenerare dignatus est *tismi pridie ex aqua & Spiritu Sancto, tribuens eis remissionem omnium peccatorum*; uti per Octavam Paschalis & Pentecostes adhuc dicitur in Canone *Missæ*. Victor hic confirmavit decretum Pii, ut Sacrum Pascha die Dominico celebraretur; qui ritus ut postea in mores induceretur, habitus sunt multis in locis Concilia; & in Nicæna denique prima Synodo sanctum est, ut Pascha dies festus post quartam decimam lunam ageretur: ne Christiani, *Differentia inter Pascha Judæorum, & Christianorum.* Iudeos imitari viderentur, qui in quarta, post æquinodium vernali, incidisset, pascha celebrare soliti sunt: ne Christiani cum Judæis illud celebrantes eorum sceleribus in occidendo Christo commissis consortes esse videantur; hinc die Dominico proximo sequente Pascha Christianorum, quod est Christi Resurrectio, que ista die contingit, celebrari decretum fuit: uti Sabbathum in diem Dominicam mutatam; & dies Veneris, quam Gentiles Iudis, epulis, & variis noquiis traducebant, in memoriam &

ROMANOR. PONTIF.

luctum, ac jejunium, ob Christi mortem eo die toleratam, conversa est: & quamvis Victor primum decrevisset, ut Baptismus tantummodo per aquam in Paschate & Pentecoste benedictam conferretur: statuit tamen postea, ut quavis aqua, modo naturali, si necessitas cogeret, quicumque baptizari posset, Scripsit de Quæstione Paschæ, & alia quædam opuscula. Fuit Afer, seditque annis novem.

Quavis aqua naturali baptizare licet.

Anno Christi 100.

Communio in Paschate. Calices lignei, deinde vitrei, tandem ex metallo. Doctis ac probis ord. sacri multis presentibus conferendi. Episcopo sacrificanti adfuit sacer. Episcopi à solo Papa condemnantur.

16. **Z**EPHYRINUS indixit omnibus Christianis, si ad pubertatis annos pervenerint, communicare in Paschate. Decrevit quod Calices & Patenæ essent vitreæ, non ligneæ, prout ante erant; idque propter ligni porositatem: hanc tamen constitutionem sequentes Pontifices irritaverunt, decernentes, ut calices fierent ex auro, argento, vel saltem stanno; non ex ære, ob æruginem, & tetrum saporem, quem æs creat. Sancivit, ut qui ordinandi essent, opportuno tempore, & multis presentibus Clericis ac Laicis de more sacris initiarentur, doctique ac spectatæ vitæ homines ad id officii munus deligerentur. Decrevit præterea, ut rem divinam facienti Episcopo Sacerdotes omnes honoris & reverentiæ gratia astarent: idem instituit ut Patriarcha, Primas, Metropolitanus adversus Episcopum non ferant sententiam, nisi Apostolica auctoritate fulti; promul-

gavit etiam edictum de recipiendis mœ-
chis pœnitentibus, indeque obstrepen-
tẽm Tertullianum, qui illos non reci-
piendos tenebat, anathemate multavit:
festum ejus agitur 16. Augusti. Sedit
annos octodecim, nativitate Romanus,
nomine Græcus, quod à Zephyro ven-
to, id est vitam afferens, dicitur: quia
eo flante, terra hieme mortua, vere
revivificat; ita Zephyrinus latine vivifi-
cans reddi possit.

*Machi pœ-
nitentes re-
cipiendi.*

17. **CALIXTUS** Primus, vel, uti
correctius scribitur, **CALLIS-
TUS**, pulcherrimus sive optimus; or-
dinavit ut Clerici ad sacros Ordines pro-
movendi uxoribus abstinerent; prohibuit
Matrimonium inter consanguineos; eos
Hæreticos censuit; qui arbitrabantur Sa-
cerdotes post admissum crimen, etiam si
dignam pœnitentiam subiissent, ad pris-
tinos honores redire non posse. Consti-
tuit *Quatuor anni Tempora*, quibus jeju-
nium ex Apostolica traditione acceptum
ab omnibus servaretur, idque pro fruc-
tibus terræ; juxta prophetiam Zachariæ
c. 8. *Jejunium quarti, & jejunium quinti,
& jejunium septimi, & jejunium decimi erit
domui Judæ in gaudium & lætitiã & so-
lemnitates præclaras; quia sicut replemur à
Domino frumento, vino, & oleo ad
alenda corpora, ita repleamur jejunio ad
alendas animas. Edificavit Basilicam S.
Mariæ trans Tyberim; & in via Appia*

*Continentia
sacris ordi-
nibus an-
na.*

*Matrimo-
nium probi-
bitum inter
consanguin.*

*Jejunium
Quatuor
Temporum.*

22 ROMANOR. PONTIF.

Cœmeterium Callisti.
 vetus Cœmeterium ampliavit, in quo multi sancti Sacerdotes & Martyres sepulti sunt, quod ab eo Callisti Cœmeterium est appellatum; uti Breviar. Rom. 24. Octobris; fuit Romanus, seditque annos quinque.

Vasa sacra argentea & aurea.
 23. URBANUS Primus, vasa pro sacro ministerio iussit fieri ex argento & auro, exclusis propter fragilitatem vitreis, Ex institutione Christi, & Apostolorum traditione statuit, ut quisque baptizatus, deinde Chrismate confirmaretur, idque per manus Episcopales; nam & ab Episcopis Chrisma conficitur, & ipsi in Apostolorum locum successerunt; qui soli leguntur Act. 8. & 19. quod super baptizatos manus imponebant, & accipiebant Spiritum Sanctum; ita ut ratione non careat Sacramentum Confirmationis à solis Episcopis conferri. Urbani institutum est, ut Ecclesia fundos ac reditus à Fidelibus oblatos reciperet, partireturque proventus Clericis omnibus virisim, nihilque cuiuspiam privatum esset, sed in commune bonum; quod hodie inter Clericos obsolevit. Ipse de bonis Ecclesie attributis scripsit his verbis; Ipse res Fidelium, que Domino offeruntur, non debent in alios usus quam Ecclesiasticos, & Christianorum fratrum vel indigentium converti; quia vota sunt Fidelium, & premia peccatorum, ac patrimonio pauperum; uti Brev. ipsius festo

Confirmatio per manus Episcopi conferenda.

Ecclesia fundos ac reditus à Fidelibus oblatos reciperet, partireturque proventus Clericis omnibus virisim, nihilque cuiuspiam privatum esset, sed in commune bonum; quod hodie inter Clericos obsolevit.

27. Maji. Rationem alibi addit, cur sedes Episcoporum excelsæ, & paratæ si-
 ve ornatae, ut throni habeantur in Ec-
 clesiis, scilicet ob traditam eis à Domi-
 nò potestatem judicandi, & solvendi at-
 que ligandi; quare etiam tribunalia di-
 cuntur; fuit ipse nobilis Romanus, &
 magnam partem Romanæ nobilitatis, in-
 terque alios S. Cæciliam cum sponso suo
 Valeriano, & fratre Tiburtio ad Chris-
 tum convertit; sedit annos 6. menses
 7. dies 4.

*Sedes Epis-
 copi excelsæ
 & ornatae.*

19. **P**ONTIANUS, similiter Roma-
 nus, quatuor annorum, eorū-
 demque mensum, ac dierum viginti-
 quinque Pontifex, instituit Psalmos die
 ac nocte in Ecclesia cantari, Missæque
 proposuit Confiteor; quia justus in princi-
 pio accusator est sui, Proverb. 18. docuit
 quod honorandi sint Sacerdotes; quo-
 niam ore proprio, inquit, conficiunt
 Corpus Christi, illudque populis attri-
 buunt; & panem ideo venerari & of-
 culari solemus, ubi in terram cecide-
 rit, quia inde Corpus Christi confici-
 tur; festum ejus agitur 19. Novembris:
 qui ob præclaram Fidei confessionem
 multis calamitatibus afflictus, in exilio
 vitam finiens, sine fuso sanguine Martyr
 ab Ecclesia colitur; quo modo inter
 Pontifices quinque coluntur: Marcellus,
 Joannes, Silverius, Martinus, & Pontia-
 nus. Joannes Stella in vitis Pontificum,
 quas

*Psalmorum
 in Ecclesia
 cantus. Con-
 fiteor ante
 Missam.
 Sacerdotes
 cur honoran-
 di, & pa-
 nis ubi ceci-
 dit cur of-
 culandus.*

*Martyres si-
 ne fuso san-
 guine.*

27. ROMANOR. PONTIF.

*Papa in co-
mitatu
1000.
Virginum
sed perpe-
ram.*

quas usque ad Julium II. produxit; re-
fert Cyriacum quemdam Pontiano suc-
cessisse, annumque unum sedisse; sed
quod contra voluntatem Patrum Papa-
tui renunciasset, atque in comitatu S.
Ursulæ Coloniam venisset, in Pontifi-
cum catalogo positus non fuit; cum tam-
en ipse virgo existens, cum virgini-
bus illis Martyrio coronatus sit. Ita Joannes Stella Sacerdos Venerus; cuius fa-
bulosæ historiæ etiam Ciaconius memi-
nit; atque hoc perperam scriptum esse,
series temporum demonstrat; nam mar-
tyrium S. Ursulæ prope duo sæcula post
contigit: potuit tamen contigisse, quod
in comitatu S. Ursulæ (ubi erant etiam
Sacerdotes & Præsules) aliquis fuerit ce-
teris venerabilior, Cyriacus Papa dictus,
quo nomine antiquitus ipsi Episcopi vo-
cabantur, imo spectabiliores Sacerdotes:
uti postea videbitur in Gregorio VII.

*Episcopi non
transferendi
nisi pro pu-
blica utili-
tate.*

20. **A** NTERUS, rogatus an liceret
mutari Episcopum de civita-
te in aliam, respondit, licere quidem
pro communi utilitate aut necessitate,
sed non pro libitu cuiusquam, aut do-
minatione; uti Petrus Princeps Aposto-
lorum de Antiochia, pro publica Eccle-
siæ utilitate, translatus est Romam, &
quidam alii auctoritate Apostolica mu-
tati sunt; verum avaritiæ, vel præsump-
tionis, aut propriæ voluntatis causa,
non sunt Episcopi mutandi de civitate in

civitatem, nisi fiant Archiepiscopi. Martyrio coronatus legitur, eo quod gesta Martyrum diligenter à Notariis exquisivisset, & in Ecclesia recondisset; ne una cum vita bene agentium memoria aboleretur: nihil de ipso in Breviario, sed in Martyrologio 3. Januarii; fuit Pontifex unius dumtaxat anni, ipse Græcus, uti nomen, quod est contrarius amoris contra quem Platina Dialogum scripsit: amor noxius, amor bonus: sic Aterus accentu in penultima, est contrarius amori noxio.

21. **FABIANUS**, coronata per Martyrium uxore, Pontifex designatus fuit indicio columbæ & sublimi devolantis, ejusque capiti insidentis. De ipso narrat Breviar. Rom. 20. Januarii, quod *septem Diaconis septem urbis regiones divisit, qui pauperum curam haberent: Diaconorum vestis Dalmatica, apertas, & laxas habens manicas, indicium est liberalitatis, quam exercebant ipsi erga pauperes: totidem subdiaconos creavit, qui res gestas martyrum à septem Notariis per Clementem institutis scriptas colligerent, & in ordinem redigerent: statuit ut quotannis feria quinta in Cæna Domini, vetere combusto, Chrisma renovaretur: ad Presbyterii ordinem triginta annorum ætatem requisivit: quia ipse Dominus illa ætate Baptizatus, tunc docere cepit. Presbyteros non accusan-*

Diaconi pauperum curatores: eorum vestis cur laxa.

*Presbyteri
tas anno-
rum 30.*

11 ROMANOR. PONTIF.

malos aut reprehendendos dixit; quia eorum causas sibi Dominus reservare voluit, & suo iudicio vindicare: tolerandos eos potius à fidelibus, quam exprobrandos, & veluti paleam cum tritico, usque ad ultimum ventilabrum relinquendos; & sicut pisces malos cum bonis, usque ad segregationem, quæ futura est in litore maris, id est in fine sæculi. Idem Presbyteros illiteratos celebrare vetuit; prohibuitque, ne quis fidelis ex consanguineis uxorem duceret usque ad quintum, exclusive, consanguinitatis gradum: fuit Fabianus Romanus annorum quindecim sanctissimus Pontifex.

Inter Consanguineos Matrimonium vetitum.

22. CORNELIUS ad Pontificatum

non subito pervenit, sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, ad sacerdotii sublime fastigium ascendit: neque vim fecit ut Pontifex fieret, sed vim ipse passus est, ut Pontificatum coactus acciperet, ut sanctus Cyprianus ait: qui & modum tunc eligendi Pontificis Maximi ita tradit. Primo divinum aliquod indicium præcedebat, ut quem Deus vellet eligi, signo aliquo admoneret; idque Apostolico more: de eo igitur, qui iudicio Dei præelectus erat, coacto Presbyterio, (hoc enim nomine sacra illa comitia dicebantur) rogabatur singulorum sententia: eorum iidem votum & testimonium explorabatur, qui

Modus eligendi summum Pontificem.

Cur delegati ex plebe ad electionem Pontificis admittuntur.

ple-

plebis totius vicem representabant; oportet enim illum testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt ad Tim. 3. admittebantur æque ad comitia, si qui aderant in Urbe Episcopi cum prærogativa suffragii; quod verò ad plebis in electione officium spectabat, sic delegati aderant, ut de ordinandi antea facta viri testimonium ferrent, non autem quod ferendi suffragii jus haberent, ut docet Cyprianus; suffragium ad Clerum, iudicium seu testimonium ad plebem referens; licet hoc ipsum alibi appellet etiam suffragium. Sub Cornelio contigit primum in Ecclesia schisma: Novatus Episcopus Africanus videns Novatianum Presbyterum Romanum, qui ex Philosophia & dicendi peritia magnum sibi fastum comparasset, ob Cornelii electionem invidiae stimulis agitari, coepit una cum illo adversus Cornelium agere; ita ut Novatianus per nonnullos rudiores ac simpliciores Episcopos, eosque ebrios redditos clandestine ordinatus fuerit in Romanum Episcopum: sed quomodo hi errorem suum deposuerint, & Cornelium Papam legitimum agnoverint, vide Cyp. ad Antonianum. Novatianus vero in hæresim lapsus (à quo secta Novatianorum) asserbat lapsum peccatum esse irreconciliabile, neque ulla medicina aut pœnitentia curari vel remitti posse; & sic negabat articulum Symboli Apostolici, *Remissionem peccatorum*, & cla-

Primum
in Ecclesia
Schisma.

Novatianus
contra Cor-
nelium.

Hæresis No-
vatianorum.

22 ROMANOR. PONTIF.

ves universaliter datas Petro ligandi, atque solvendi : & plures alios errores discipuli ejus adjuaxerunt : ipse tempore Xysti Secundi Romæ occisus, martyr Satanæ effectus est ; ipsiusque aliquot in Episcopatu successores ducentis prope annis ulque ad Cœlestini primi Pontificatum permanserunt ; à quo deinceps publice Episcopum habere prohibiti sunt. Fuit Cornelius Romanus, vixitque in Pontificatu circiter annos duos : vetuit à Sacerdotibus & Dei ministris exigi sacramentum juramenti, nisi pro confirmatione veræ Fidei : quomodo cum Lucina fœmina sanctissima, corpora Apostolorum Petri & Pauli è Catacumbis in locum opportuniorem transtulerit, videatur Brev. Rom. 16. Septemb. & quid sint Catacumbæ ; Onomasticom huic Notitiæ additum.

Clericis jurare non licet, nisi pro confirmatione veræ fidei.

23. **L**UCIUS Primus, unus ex Presbyteris Confessoribus, qui cum Cornelio ad Centum Cellas, sub Imperatoribus Gallo & Volufiano in exilium missi fuerant, mandavit eligi continentes altaris ministros, iisque prohibuit contubernia, & frequentationes cum mulieribus : & ut nullus clericus cum extranea habitet fœmina, nisi forte soror, aut proxima fuerit ; idque cum maxima sollicitudine fiat : non enim, ait, ignoro malitias Satanæ. Summa Conciliorum habet quod ipse præceperit, ut duo

Clericis continentibus non cohabitent mulieribus.

duo Presbyteri & tres Diaconi in omni loco Episcopum comitarentur, propter testimonium Ecclesiasticum: vide supra in Euaristo, qui simile quid ordinavit: sub hoc Pontifice obiit Origenes, de quo dictum antiquitus: *Ubi bene, nemo melius; ubi male, nemo pejus*: antea sub Zephyrino martyrio affectus fuerat Leonides Origenis Pater (de quo Martyrologium 22. Aprilis) qui apud Suidam Episcopus & Martyr fuisse legitur; quem filius scriptis hortatus est subire Martyrium, agereque constantissime: quod & explevit, capite abscisso, Origenem juvenem 17. annorum orbem relinquens; quem nisi mater multis artibus avocasset, martyrii sitim, ad quod anhelaverat, expleisset: post patris igitur necem, una cum matre, & aliis sex fratribus minoribus natu orbem relictus, cepit literas humaniores profiteri Alexandria, & ex proventibus perceptis matrem viduam, & fratres aluit; rem enim familiarem, ob confessionem Christi, Fiscus occupaverat: deinde post Clementem Alexandrinum (Stromatum dictum, ob libros Stromatum, quos scripsit) præceptorem suum, Catecheseos in Ecclesia Alexandria magister fuit, latine monte genitus Ionat, sive montanus: fuit nomine & scriptis Græcus: uti Tertullianus latinus, quasi ter, & maxime Tullianus, sive Ciceronianus, ac Latinorum Architheologus: sed decrepita ætate in Mon-

*Origenes
Leonidis
Martyris filius.*

*Stroma quid
vide Onomastic.*

50 ROMANOR. PONTIF.

Tertullianus senex, quando Origines juvenis.
tanam hæresim lapsus est : nota quod Tertullianus obiit senex anno Christi 215. cum Origenes juvenis esset, qui obiit ejusdem sæculi anno 256. ætatis suæ 69. Fuit Lucius Romanus unius duritæ annis, & 4. mensium Pontifex; cuius commemoratio fit in Breviar. Rom. 4. Martii.

Sacerdotes tutores esse non possunt: de quo vide egregiam Cypriani epist. 9. l. 1.
Benedictio sacrorum indumentorum, eorumque usus extra Ecclesiam prohibetur.
Baptizati ab hæreticis legitima Ecclesie forma non rebaptizandi.
24. **S**TEPHANUS primus, Lucii Archidiaconus, eligitur in Pontificem: sub ipso Synodus celebrata fuit in Africa, ad quam inter alia, perlatæ est querela, quod moriens Christianus homo Presbyterum filius suis tutorem ex testamento nominasset, contra Ecclesie Canones; quod facinus severe admodum ultæ S. Synodus secundum antiquam disciplinam censuit, ne pro eodem defuncto sacrificium offerretur, aut preces frequentarentur in Ecclesia: ut sic ceteris daretur exemplum, ne quis Sacerdotes, Dei ministerio, & altari mancipatos, curis secularibus implicaret: hodie bene secus fit: instituit Stephanus benedicti indumenta ad usum sacrorum, utque sacerdotes & diaconi nusquam sacris vestibus nisi in Ecclesia uterentur: secularibusque interdixit, ne auderent vestes sacras usurpare; ne si secus facerent, poenam Regis Balthazaris subirent, qui vasa sacra manibus impuris tractare ausus, profanis usibus ea adhibuit, & subito à Deo punitus fuit: idem Baptizatos ab hæ-

hæreticis iterum baptizari vetuit: quod de iis intelligendum est, qui forma Ecclēsiæ consueta ab hæreticis baptizati essent: alia quæ fecit & passus est, vide in Breviar. Roma, 2. Augusti: fuit Romanus, annorum trium totidemque mensium Pontifex. Nomen græcè latine corona, satis notum est.

25. **X**YSTUS Secundus, sive Junior (ita enim secundi ejusdem nominis in vitis Pontificum pæssim vocantur) ex Philosopho Græco Atheniensi Christi discipulus, sæviente crudeli Valeriani persecutione, ob denegatum Martini simulacro sacrificium capite truncatur, cum sedisset tantum mentes undecim, dies duodecim, & Sancto Laurentio Archidiacono suo (quem ante Pontificatum in Hispania prædicans, inter alios Christo lucratus fuerat, & secum Romam adduxerat) Martyrii coronam prædixisset; qui se ad Martyrium non simul duci, talibus inter alia verbis conquererebatur: *Experire utrum idoneum Ministrum elegeris: sui commissi Domini sanguinis dispensationem, cui consummandorum consortium Sacramentorum, huic consortium* *Diaconi sancti sanguinis negas? Cum Fideles sub utraque specie communicarent, Sacerdōs Christi fide- libus dispensabat; vide lectiones secundæ nocturni 13. Augusti in Breviar. Rom.*

26. DIO-

*Diœceses,
Parochiæ, &
Cœmeteria.*

26. **D**IONYSIUS Presbyteris Romanis Ecclesias & Cœmeteria in Urbe divisit, Parochias & Diœceses foris distribuit, quo quisque suis limitibusque contentus esset, nec aliter administrandi se quisquam ingereret; ac scripsit de Parochiarum divisione, item de Sanctissima Trinitate, ac Christi Divinitate, adversus Arianas & Sabellianas hæreses: de eo Martyrologium 26. Decembris narrat, quod *multis pro Ecclesia Dei impensis laboribus, fidei documentis clarus effulsit*: nomen Dionysius venit à græco, id est vino inferio, unde Bacchus dictus est; Bacchius, & Bacchi sacra sive Bacchanalia: nil mirum Sanctos interdum habuisse profana nomina: Paganismus adhuc vigeat: vide indicem Martyrologii Romani, ubi Bacchus, Mercurius, & Apollo, Divorum etiam nomina invenies: fuit Dionysius Monachus Græcus, duodecim annorum Pontifex. Carmelitz ipsum, uti supra Telesphorum, esse sui Ordinis tenent: nonnulli eum ignotis parentibus ortum, spurium indignant: vide Pontum Heuterum tractatu de libera hominis nativitate.

*Profana
etiam Sanctorum nomina.*

*Corpora &
lispiana
Sanctorum
sub altari-
bus inclusa.*

27. **F**ELIX Primus, Martyrum gloriæ consulens, constituit ut Missa super memorias & sepulchra eorum celebraretur; & ubi sepulchra talia non essent, ponerentur Reliquiæ Martyrum sub alta-

BREVIS NOTITIA.

53

Altari: quod hodie adhuc fit in altarium consecratione; & alveus, in quo Reliquiæ ponuntur, vocatur Sepulchrum, idque secundum illud Apoc. 6. *Vidi sub- tus altare animas intersectorum propter verbum Dei &c.* unde clare demonstratur altaria esse Sepulchra Martyrum; hinc absque eorum Lipsanis altaria non consecrantur: idem decrevit, si de consecratione templi alicuius ob verustatem & oblationem monumentorum ambigeretur, denuo consecrari posse: *nec enim (ut ipse ait) iteratum dicitur, quod factum esse nescitur: fuit Felix Romanus annorum duorum Pontifex:*

18. **E**UTYCHIANUS habetur auctor Offertorii in Missa, item benedictionis frugum, qualia sunt poma, uvæ, fabæ, & cætera comestibilia: idque contra Manichæos, qui tenebant poma, & fructus omnes productos esse à malo principio, ob lapsum primorum parentum: hinc illos detestabantur & maledicebant, Papa è contrariò fructus benedicente, & per verbum Dei sanctificante, Deoque gratias pro illis agente tamquam vero Creatori & Domino: *Decrevit, quam duxit uxorem fidelis ante Baptisma, liberum esse ei hanc habere vel non habere: contra Ebrietatem ita scripsit: magnum malum Ebrietatis, ex quo omnia vitia pullulant, Christianis omnibus cavere præcipimus: qui autem hoc vitium*